
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  31Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 235331
PORTARIA N°3320/2017-DAF/CGP, DE 06/10/2017

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
NOVEMBRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Exercício Concessão lotação

Alexsander Dias Lima 16.06.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 abaetetuba

Amerson Gonçalves Bento 11.11.2015/2016 06.11 a 
05.12.2017 itaituba

Antonio Edilson da Silva 
Oliveira 06.11.2016/2017 13.11 a 

12.12.2017 capanema

Ederson José da Silva 
e Silva 07.08.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 castanhal

Eliangelo Siqueira 
Gamboa 01.08.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 Santarem

Elisângela Costa de Souza 
Travassos 28.07.2015/2016 01.11 a 

30.11.2017 itaituba

Fábio Henrique Magno 
Monteiro 04.08.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 castanhal

Genival Alves de Sousa 01.08.2016/2017 01.11 a 
30.11.2017 maraba

Gilvandro do Nascimento 
Pessoa 10.11.2016/2017 10.11 a 

09.12.2017 castanhal

Hernani Monteiro da Silva 18.02.2016/2017 16.11 a 
15.12.2017 Santa izabel

Jesus Nazareno Vera Cruz 
Lobato 22.01.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 abaetetuba

João Carlos Rodrigues 
da Silva 01.08.2015/2016 23.11 a 

22.12.2017 castanhal

Laudiceia de Paula Costa 
Martins 01.05.2016/2017 20.11 a 

19.12.2017 capanema

Márcio Cristian dos 
Santos Corrêa 05.12.2014/2015 01.11 a 

30.11.2017 São miguel

Maria Ausineia Ferreira 
Oliveira 29.10.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 santarem

Maria do Socorro Farias 
da Silva 01.09.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 capanema

Maria Elza de Brito Gomes 01.11.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 abaetetuba

Mariana Albuquerque 
Silveira 01.09.2016/2017 13.11 a 

12.12.2017 castanhal

Michele Alvão Sousa 18.02.2016/2017 20.11 a 
19.12.2017 bragança

Océlio da Silva Riker 01.11.2014/2015 01.11 a 
30.11.2017 santarem

Paulo Roberto Costa da 
Paixão 15.12.2014/2015 01.11 a 

30.11.2017 castanhal

Rafael Teixeira Oliveira 17.07.2016/2017 17.11 a 
16.12.2017 redenção

Wladimir Vasconcelos 
Brandão 01.11.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 obidos

FRÁNCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.
 

PORTARIA N°3319/2017-DAF/CGP, DE 06/10/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
NOVEMBRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Exercício Concessão lotação

Alessandra Alves Salomão 14.04.2016/2017 16.11 a 
15.12.2017 Projur penalidade

Alzira Maria Alves de 
Oliveira Carneiro 08.10.2016/2017 20.11 a 

19.12.2017 projur

Ariadne Oliveira Mota 
Durans 02.05.2016/2017 15.11 a 

14.12.2017 Dhcrv/crv/gpav

Carlos Alberto Correia 14.06.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 cnp

Carlos Alberto Soares 
Junior 01.03.2016/2017 20.11 a 

19.12.2017 Dti/cst/suporte

Cynthia das Graças Santos 
Bittencourt 17.03.2015/2016 01.11 a 

30.11.2017 Dg/gabinete

Daniel Figueiredo 
Guerreiro 08.07.2015/2016 06.11 a 

05.12.2017 Dto/coft/goftc

Dayane Roberta da Silva 
Bonifácio 13.11.2016/2017 16.11 a 

15.12.2017 Dhcrv/crv/saci

Débora Souza Quintero 
Valente 02.07.2016/2017 03.11 a 

02.12.2017 Daf/cgof/gef

Edinaldo Oliveira Machado 13.11.2016/2017 20.11 a 
19.12.2017 Dhcrv/crv/gpav

Eleonora Maria da Costa 
Palha 06.11.2016//2017 23.11 a 

22.12.2017 DAF/CDINF/GB

Eliene Carvalho Moura 01.02.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 Dto/ced/gheptran

Ellen Correa Fortunato 03.05.2015/2016 15.11 a 
14.12.2017 Dto/coft/goftc

Érika Vanessa dos Santos 
Menezes 27.07.2016/2017  01.11 a 

30.11.2017 Dhcrv/chc/gcdhc

Fábio de Oliveira Moura 11.01.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 Projur/cpntencioso

Francisco de Assis de 
Barros Melres 15.01.2016/2017 22.11 a 

21.12.2017 Daf/cdinf/gpa

Francisco Junior Trindade 
de Oliveira 01.11.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 Daf/cgp/gacpp

Frederico Costa Lins 03.07.2016/2017 01.11 a 
30.11.2017 Dto/coft/goftc

Generosa Nazaré Almeida 
V. de M.Barros 01.01/31.12.2016 15.11 a 

14.12.2017 Dto/ced/gctran

Irandir de Castro Diniz 02.06.2016/2017 01.11 a 
30.11.2017 Dto/cet

Iranildo Fernandes de 
Oliveira 23.10.2016/2017 16.11 a 

15.12.2017 Daf/cim/goseng

Jammerson Ferreira Lopes 13.04.2016/2017 19.11 a 
18.12.2017 Dto/coft/goftc

João de Aquino Pinto Neto 06.08.2016/2017 13.11 a 
12.12.2017 Dhcrv/gpav

João Domingos Miranda 06.05.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 Dhcrv/chc/getp

Jofre Costa e Cunha 06.05.2016/2017 16.11 a 
15.12.2017 Dto/coft/goftc

Jorge Fernando dos Santos 
Tuma 02.07.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 Dto/coft/goftc

Júlio Cezar Moraes de 
Seixas 01.10.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 Dhcrv/chc/gcdhc

Marcelo Anderson Luz 
da Silva 01.11.2015/2016 06.11 a 

05.12.2017 Dto/ced/geptran

Marcelo da Silva Gonçalves 04.08.2015/2016 01.11 a 
30.11.2017 Dhcrv/crv/gviv

Maria Auxiliadora Andrade 
de Souza 02.06.2016/2017 16.11 a 

15.12.2017 Dhcrv/crv/garv

Maria Denise da Silveira 16.11.2016/2017 20.11 a 
19.12.2017 cncint

Maria Ivone Lima dos 
Santos 21.06.2016/2017 18.11 a 

17.12.2017 Dto/coft/goftc

Maria Luisa de Andrade 
Mascarenhas 15.03.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 DHCRV

Mário Diego Rocha Valente 31.03.2016/2017 03.11 a 
02.12.2017 Cnp/gaestran

Moisés Pedro do Socorro 
Pereira de Sousa 06.06.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 Daf/cgof/gcc

Nazário Pereira 02.05.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 Dhcrv/crv/gpav

Noélio Tavares Raiol Júnior 01.02.2016/2017 22.11 a 
21.12.2017 Dti/cst/infra

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto 20.04.2016/2017 01.11 a 

30.11.2017 Dto/coft/goftc

Raul Pereira Vieira Neto 01.03.2016/2017 20.11 a 
19.12.2017 Dhcrv/crv/gpav

Romulo Henrique Tavares 
Uchôa da Silva 08.01.2016/2017 06.11 a 

05.12.2017 DTO/COFT

Ronivaldo Nascimento 
Maciel 01.11.2016/2017 16.11 a 

15.12.2017 Daf/cim/goseng

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso 21.07.2015/2016 15.11 a 

14.12.2017 Dto/coft/goftc

Rosemiro Filho de Freitas 
Maués 13.11.2016/2017 13.11 a 

12.12.2017 Dto/coft/goftc

Sérgio da Silva Santos 31.01.2016/2017 06.11 a 
05.12.2017 Dhcrv/crv/gviv

Sueli Santana de Andrade 01.04.2015/2016 01.11 a 
30.11.2017 Dhcrv/chc/renach

Thiago Ferreira Pinto 18.02.2015/2016 27.11 a 
26.12.2017 Dhcrv/crv/gpav

Vagner Nogueira Silva 20.06.2016/2017 01.11 a 
30.11.2017 Dti/desenvimento

Valdir de Sousa Moura 
Júnior 11.09.2016/2017 07.11 a 

06.12.2017 Daf/cl/gtran

Walisson Pedro Pereira 
de Souza 20.04.2015/2016 01.11 a 

30.11.2017 Dto/coft/goftc

FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.
 

PORTARIA Nº 157/2017 – CGD/SIND. PUNITIVA/
DIVERSAS, DE 04/10/2017

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 11/2017 – C. 
Sindicância, da lavra da Presidente da Comissão, Juliana Cozara 
Oliveira Martins, a qual solicita a recondução da Comissão para 
conclusão dos trabalhos da Sindicância Punitiva instaurada pela 
PORTARIA Nº 90/2017-CGD/SIND./DIVERSAS, publicada no 
DOE nº 33.431, Edição de  04.08.2017;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras, JULIANA 
COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 55588874/1, GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 80845450/1 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 
90/2017-CGD/SIND./DIVERSAS, publicada no DOE nº 33.431, 
Edição de  04.08.2017;
II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 04 de outubro de 2017;
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº1434/2017-DG/CGP DE 09/05/2017
 

PORTARIA Nº 002/2017 – INSPEÇÃO/CPCOR/
DIVERSAS, DE 05/10/2017

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará0, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 04/2017 – 
INSPEÇÃO/CPCOR, da lavra da Presidente da Inspeção, Geórgia 
Oliari Toso, a qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão 
da inspeção instaurada pela PORTARIA Nº 001/2017-INSPEÇÃO/
CPCOR/CGD, publicada no DOE nº 33.455, Edição de  11.09.2017;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 dias o prazo previsto no Art. 4º da 
PORTARIA Nº 001/2017-INSPEÇÃO/CPCOR/CGD, publicada no 
DOE n° 33455, de 11/09/2017, para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Inspeção compostas pelas servidoras GEÓRGIA 
OLIARI TOSO,  matrícula n° 80845450/1, JULIANA COZARA 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 55588874/1, e CARMEM LÚCIA 
AMARAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845675/1, a contar de 12 
de outubro de 2017
II – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 


